
Walory przyrodnicze

Przyroda parku jest typowa dla dużych dolin 

rzecznych. Stwierdzono tu występowanie 16 

siedlisk przyrodniczych z załącznika I dyrek-

tywy siedliskowej, w tym trzech prioryteto-

wych. Są to: zalewane muliste brzegi rzek, 

ciepłolubne, śródlądowe murawy napia-

skowe, ziołorośla górskie i  ziołorośla nad-

rzeczne, łąki selernicowe, niżowe i  górskie 

świeże łąki użytkowane ekstensywnie, grąd 

środkowoeuropejski i subkontynentalny, po-

morski kwaśny las brzozowo-dębowy, łęgi 

wierzbowe, topolowe, olszowe i  jesionowe, 

olsy źródliskowe, łęgowe lasy dębowo-

-wiązowo-jesionowe. Jednym z  najbardziej 

charakterystycznych i  szczególnie licznie 

występujących są starorzecza i  naturalne 

eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiska-

mi Nymphaeion, Potamion.

Flora parku liczy 730 roślin naczyniowych. 

Do najcenniejszych gatunków należą: fiołek 

mokradłowy, goryczka wąskolistna, goździk 

pyszny, goździk siny, groszek błotny, kosa-

ciec syberyjski, kruszczyk błotny, nasięźrzał 

pospolity oraz selernica żyłkowana i  staro-

dub łąkowy. 

Spośród rzadkich zwierząt występujących 

na opisywanym terenie większość to ga-

tunki związane ze środowiskiem wodno-

-błotnym oraz ze starymi, zamierającymi 

dębami. Odnotowano tu do tej pory 288 

gatunków chrząszczy, w  tym 15 gatunków 

chronionych. Wśród nich na szczególną 

uwagę zasługują: kozioróg dębosz (jedna 

z największych w Polsce populacji tego ga-

tunku), pachnica dębowa, kwietnica okazała 

oraz tęgosz rdzawy. Bogata jest ichtiofauna 

Rogaliński Park Krajobrazowy – podstawowe informacje

 É Data utworzenia: 1997 rok.

 É Powierzchnia: 12 682,7 ha.

 É Cele ochrony: zachowanie jednego z naj-

większych w Europie siedlisk dębów szy-

pułkowych porastających w tym rejonie 

dolinę Warty oraz unikatowej rzeźby 

terenu, na którą składają się liczne staro-

rzecza występujące na terasie zalewowej 

i nadzalewowej.

 É Położenie fizycznogeograficzne: Kotlina 

Śremska, Poznański Przełom Warty, 

Równina Wrzesińska.

 É Położenie administracyjne: powiat po-

znański, gminy: Kórnik, Mosina; powiat 

śremski, gminy: Brodnica, Śrem.

 É Obszary Natura 2000: obszar specjal-

nej ochrony ptaków Ostoja Rogalińska, 

obszar mający znaczenie dla Wspólnoty 

Rogalińska Dolina Warty.

 É Inne formy ochrony przyrody: użytki eko-

logiczne: Bobrzysko, Jeziorko, Potop,  

Żówiniec, pomniki przyrody.

Rezerwaty przyrody

 É Goździk Siny w Grzybnie (rezerwat flo-

rystyczny utworzony w 1964 roku, po-

wierzchnia: 16,6 ha) – rezerwat chroni 

stanowisko goździka sinego narażonego 

na wyginięcie w  Wielkopolsce. Rośli-

na występuje tu na północnej granicy 

zasięgu. Rośnie w  runie ponad stu-

letniego boru sosnowego, na glebach 

bielicowych.

 É Krajkowo (rezerwat krajobrazowy 

utworzony w  1958 roku, powierzchnia: 

162,53 ha) – rezerwat utworzono w celu 

ochrony fragmentu terasy zalewowej do-

liny Warty o dużych walorach krajobra-

zowych. Występują tu liczne starorze-

cza, mokradła, łąki oraz lasy, zwłaszcza 

łęgowe.

Położenie i krajobraz

Rogaliński Park Krajobrazowy leży w  środ-

kowej Wielkopolsce, około 20 km na po-

łudnie od Poznania, w  granicach gmin: 

Kórnik, Mosina, Brodnica i  Śrem. Większa 

część parku położona jest w  mezoregionie 

Kotlina Śremska. Teren między Rogalinkiem 

a Wiórkiem wchodzi w skład Poznańskiego 

Przełomu Warty, a północno-zachodni frag-

ment parku, pomiędzy miejscowościami Sa-

sinowo, Nowa Wieś i przysiółkiem Podlesie, 

położony jest w obrębie Równiny Wrzesiń-

skiej. Rzeźba terenu została ukształtowana 

głównie w okresie wycofywania się lądolodu 

zlodowacenia bałtyckiego. Obecnie na tere-

nie parku obserwować można zróżnicowa-

ne formy rzeźby terenu: moreny czołowe, 

sandry, ozy, wydmy oraz fragment Pradoliny 

Warciańsko-Odrzańskiej.

System wód powierzchniowych tego ob-

szaru tworzą zarówno wody płynące, jak 

i zbiorniki wodne. Największym ciekiem jest 

rzeka Warta. Z mniejszych cieków wymienić 

należy kanał Szymanowo-Grzybno oraz Ka-

nał Mieczewski. Luźna budowa geologiczna 

i  nizinny charakter Warty sprzyjały mean-

drowaniu koryta rzecznego i  powstawaniu 

starorzeczy. Występują one tutaj w najwięk-

szym zagęszczeniu w  skali całego biegu 

Warty, a  35 z  nich ma charakter trwały. 

Największe – Święconka – ma powierzchnię 

ponad 8 ha, a  najgłębsze – Tuchoń – głę-

bokość 7 m. Naturalnym czynnikiem zapew-

niającym trwałość starorzeczy jest przepływ 

wód powodziowych, które wypłukują osady, 

zapobiegając w  ten sposób wypłycaniu 

zbiorników. Dzięki wczesnowiosennym wy-

sokim stanom wody w  Warcie starorzecza 

zlokalizowane na terasie zalewowej podle-

gają okresowemu odtwarzaniu i  zasilaniu. 

Na ekosystemy wodne Rogalińskiego Parku 

Krajobrazowego znaczący wpływ ma zbior-

nik retencyjny Jeziorsko, który zmienia reżim 

hydrologiczny Warty.

Urozmaicona rzeźba terenu ukształtowana 

przez lądolód, a następnie przez działalność 

Warty sprawia, że obszar parku charakte-

ryzuje się bardzo dużymi walorami krajo-

brazowymi. Dominuje tu krajobraz rozległej 

doliny rzecznej z  mozaiką starorzeczy, łąk, 

pól uprawnych, lasów i  zadrzewień. Kra-

jobraz kulturowy niewielkich wsi odnaleźć 

można w wyższych partiach doliny rzecznej. 

Wybitnymi walorami krajobrazowymi odzna-

czają się okolice Rogalinka i Rogalina, gdzie 

znajduje się skupisko kilkusetletnich dębów 

rogalińskich, a  także okolice Sowińca, Ba-

ranowa, Krajkowa, Czmońca, Orkowa czy 

Trzykolnych Młynów.

Turystyka

Na terenie parku wyznaczono 4 szlaki piesze, 

11 szlaków rowerowych, między innymi Nad-

warciański oraz Konwaliowy, a także 3 ścież-

ki dydaktyczne. Miłośnicy turystyki wodnej 

mogą wykorzystać szlak wodny rzeki Warty 

(z  przystaniami w  Jaszkowie i  Rogalinku). 

Popularna jest także turystyka konna, stąd 

liczne ośrodki jeździeckie w Sowińcu, Wiórku, 

Świątnikach, Rogalinku, Rogalinie i  najwięk-

sze centrum jeździectwa w Europie – Centrum 

Hipiki Antoniego Chłapowskiego w Jaszkowie. 

Przez teren parku przebiega także fragment 

Wielkopolskiej Drogi Świętego Jakuba.

Ścieżki dydaktyczne

 É Bobrowy Szlak (długość 8,75 km, 9 przystanków)

Trasa: Czmoniec (parking leśny) – Czmoniec (parking przy boisku wiejskim). Ścieżka została 

wytyczona na terasie zalewowej rzeki Warty, biegnie przez kompleksy leśne oraz obszary łąk 

nadrzecznych z dębami szypułkowymi i starorzeczami.

 É Borówkowy Szlak (długość 8 km, 20 przystanków)

Trasa: Pecna (siedziba Nadleśnictwa Konstantynowo) – Rezerwat Goździk Siny w Grzybnie 

– szkółka leśna – powrót. Ścieżka przedstawia głównie informacje o  lesie, jego ochronie 

i gospodarczym wykorzystaniu.

 É Rogalinek – Rogalin (długość 8 km, 5 przystanków)

Trasa: most w  Rogalinku – park angielski przy pałacu w  Rogalinie. Ścieżka prezentująca 

walory zalewowej doliny Warty, nieoznakowana w terenie. 

Warto zobaczyć

 É wiosenne rozlewiska w  dolinie Warty 

z  naturalnych punktów widokowych 

w  Świątnikach, Trzykolnych Młynach 

lub z mostu w Rogalinku,

 É królestwo kozioroga dębosza – jedno 

z największych stanowisk tego rzadkie-

go chrząszcza w Polsce,

 É malowniczą panoramę nadwarciań-

skich łęgów od strony Rogalina.

Warto odwiedzić

 É pałac Raczyńskich w  Rogalinie 

– Oddział Muzeum Narodowego 

w Poznaniu,

 É park przypałacowy w  Rogalinie z  po-

mnikowymi dębami: „Lech”, „Czech” 

i „Rus”,

 É Centrum Hipiki w Jaszkowie,

 É dawną introligatornię w Rogalinku,

 É cmentarze ewangelickie w  Żabnie, 

Sowinkach, Baranówku, Brodnicz-

ce, Rogalinku, Czmońcu, Żabinku 

i Radzewicach,

 É drewniane kościoły w  Rogalinku 

i Żabnie,

 É miejsce straceń z czasów II wojny świa-

towej w lesie koło Sowinek,

 É Izbę Pamięci bł. Edmunda Bojanowskie-

go w Jaszkowie.

Warto przeżyć

 É spacer po nadwarciańskich łąkach 

między majestatycznymi dębami i licz-

nymi starorzeczami,

 É spływ kajakowy Wartą z  przystani 

w Rogalinku lub Jaszkowie,

 É chwilę natchnienia podczas plenerów 

malarskich w ramach Wielkopolskiego Rajdu Przyjaciół Dębów Rogalińskich.

wód parku. Spośród chronionych gatunków 

na uwagę zasługują: piskorz, koza i różanka. 

Liczne zbiorniki wodne i  tereny podmokłe 

sprzyjają występowaniu 11 gatunków pła-

zów, w tym kumaka nizinnego i traszki grze-

bieniastej. Gady reprezentowane są przez 4 

gatunki, natomiast zróżnicowanie siedlisk 

sprzyja różnorodności awifauny parku. Od-

notowano tu 222 gatunki ptaków. Na szcze-

gólną uwagę zasługują: dzięcioł średni, dzię-

cioł zielony, krętogłów, dudek, bocian czarny 

i  rybitwa czarna. Spotkać tu można także 

rzadkie ptaki szponiaste, między innymi ka-

nię czarną i rudą oraz bielika. 

Ssaki reprezentowane są przez około 40 ga-

tunków, w tym 12 gatunków objętych ochro-

ną ścisłą i  5 objętych ochroną częściową. 

Na szczególną uwagę zasługują sztandaro-

we dla parku gatunki, ściśle związane z do-

linami rzecznymi – bóbr europejski i wydra 

europejska. Gatunki te znajdują się także 

w załączniku II dyrektywy siedliskowej. Śla-

dy ich obecności można znaleźć na całym 

obszarze nadwarciańskich łęgów.

Największym zagrożeniem dla przyrody 

tego terenu jest zaburzenie naturalnego re-

żimu przepływów Warty. Brak corocznych 

wiosennych wezbrań oraz późnoletnich 

i jesiennych niżówek wpływa negatywnie na 

siedliska i  gatunki związane z  doliną rzeki. 

Ponadto zagrożeniem dla tego obszaru jest 

bliskość Poznania i  innych większych miej-

scowości, takich jak: Mosina, Śrem, Pusz-

czykowo i związany z tym rozwój budownic-

twa mieszkalnego.

Walory kulturowe

Osadnictwo zaczęło się tu rozwijać w epoce 

kamienia. Z  czasów wczesnośredniowiecz-

nych na uwagę zasługują pozostałości gro-

dziska w Śremie, leżącego na skrzyżowaniu 

ważnych szlaków handlowych. Wieloletnie 

wojny oraz częste epidemie w XVI i XVII wie-

ku doprowadziły do znacznego wyludnienia 

tych terenów, a  w  następstwie do sprowa-

dzenia tu olędrów, którzy mieli gospodarczo 

ożywić opustoszałe ziemie. Dziś po dawnych 

osadnikach pozostały jedynie cmentarze 

ewangelickie, niestety w  dużym stopniu 

zniszczone. 

Do szczególnie atrakcyjnych śladów działal-

ności ludzkiej na opisywanym terenie należy 

barokowo-klasycystyczny pałac Raczyń-

skich z XVIII wieku w Rogalinie wraz z ota-

czającym go rozległym parkiem, dzielącym 

się na późnobarokowy ogród francuski i ro-

mantyczny park angielski, w  którym rosną 

słynne pomnikowe dęby nazwane od imion 

legendarnych założycieli państw słowiań-

skich: „Lech”, „Czech” i  „Rus”. Mniej zna-

ny, lecz równie sędziwy, jest dąb „Edwarda” 

rosnący samotnie przy zejściu ze skarpy 

na terasę zalewową. Dzięki zamiłowaniu 

Raczyńskich do sztuki i  literatury zgroma-

dzono w pałacu bogatą kolekcję malarstwa 

i  literatury. Rogalin był także jednym z waż-

niejszych ognisk życia kulturalnego. Bywali 

tutaj: Adam Mickiewicz, Henryk Sienkiewicz, 

Julian Ursyn Niemcewicz, Jacek Malczewski 

czy Leon Wyczółkowski. Ostatni właściciel, 

Edward Raczyński – prezydent Rzeczpo-

spolitej Polskiej na uchodźstwie, utworzył 

Fundację imienia Raczyńskich, za której 

pośrednictwem przekazał cały majątek rodu 

Muzeum Narodowemu w  Poznaniu. Hrabia 

Edward Raczyński został pochowany w dol-

nej części świątyni-mauzoleum w Rogalinie, 

wybudowanej w  latach 1817–1820. Archi-

tektonicznym pierwowzorem dla tej budow-

li była świątynia rzymska z  I  wieku p.n.e. 

z Nimes. 

Spośród zabytków architektury parku na 

szczególną uwagę zasługują także obiekty 

sakralne: drewniany kościół św. Michała 

Archanioła i  Matki Boskiej Wspomożenia 

Wiernych w  Rogalinku (wybudowany na 

przełomie XVII i XVIII wieku), drewniany ko-

ściół św. Jakuba Apostoła w Żabnie o kon-

strukcji sumikowo-łątkowej (wybudowany 

w 1789 roku), oraz późnogotycki kościół św. 

Barbary z połowy XV wieku w Jaszkowie. Tuż 

obok kościoła, w dawnym budynku nowicja-

tu Sióstr Służebniczek Niepokalanego Po-

częcia Najświętszej Marii Panny, mieści się 

dziś Izba Pamięci błogosławionego Edmunda 

Bojanowskiego – założyciela zgromadzenia 

i twórcy ochronek wiejskich w Polsce.

Samica pustułki (fot. Marek Chwistek)

Zaskroniec zwyczajny (fot. Tomasz Skorupka)

Dudek (fot. Tomasz Skorupka)

Samiec kozioroga dębosza (fot. Marek Chwistek)

Na szlaku (fot. Piotr Basiński) Fragment ekspozycji Dawnej Introligatorni Drukarni
i Zbiorów Regionalnych w Rogalinku (fot. Piotr Basiński)

Pałac Raczyńskich w Rogalinie (fot. Piotr Skórnicki)

Lech Czech i Rus (fot. Małgorzata Kołtowska)

Ślady działalności bobrów (fot. Małgorzata Kołtowska)

Rowerowa wycieczka (fot. Euro Pilot)

 Tablica nagrobna z cmentarza ewangelickiego w 
Brodniczce (fot. Bogusław Kuik, Towarzystwo Przyjaciół 

Ziemi Brodnickiej GNIAZDO)

Starorzecze w Czmońcu (fot. Magdalena Kempińska)

Zalane łąki w dolinie Warty (fot. Małgorzata Kołtowska)

Czerwończyk nieparek (fot. Marek Chwistek)

Starodub łąkowy (fot. Małgorzata Kołtowska)

Samotny dąb w dolinie Warty (fot. Małgorzata Kołtowska)Starorzecza Warty (fot. Milena Kuleczka)

Kania ruda (fot. Marek Chwistek)

Kościół św. Marcelina w Rogalinie – Mauzoleum rodu 
Raczyńskich (fot. Piotr Basiński)

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Chalinie 
Od 1997 roku w  Chalinie działa 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej. 

Obiekt położony jest na terenie 

Sierakowskiego Parku Krajobrazo-

wego – jednego z  najczystszych 

i  najpiękniejszych rejonów Wielko-

polski (wydmowe tereny Puszczy Noteckiej, dolina Warty, 

urozmaicona Kraina Stu Jezior). Obiekt mieści się na terenie 

zabytkowego założenia dworskiego, obejmującego XIX-

-wieczny dworek, pełniący funkcję muzealno-konferencyj-

ną oraz bazę noclegową z 42 miejscami noclegowymi wraz 

z  zapleczem gastronomicznym. Wokół rozciąga się park 

przydworski i  teren rekreacyjny. Na terenie Ośrodka mają 

swój początek wytyczone i opisane 4 ścieżki dydaktyczne 

oraz 6 tras nordic walking. Do dyspozycji gości przygo-

towano ekspozycję przyrodniczą, imitację jaskini, tablicę 

edukacyjną z  głosami zwierząt, wigwam mogący pomie-

ścić około 60 osób, ogródek ziołowo-kwiatowy, kolekcję 

starych odmian drzew owocowych, boiska do koszykówki 

i piłki nożnej oraz kije nordic walking. Grupy zorganizowane 

mogą w  Ośrodku skorzystać między innymi z  wycieczek 

autokarowych i  pieszych po Sierakowskim Parku Krajo-

brazowym i pobliskim Pszczewskim Parku Krajobrazowym, 

prelekcji przyrodniczych, zajęć nordic walking, warsztatów 

„Ptasie lęgi” i  „Dzikie pszczołowate”, zajęć z  terenoznaw-

stwa, garncarstwa i kowalstwa. 

Ośrodek Edukacji Przyrodniczej w Lądzie 
Ośrodek Edukacji Przyrodniczej 

w  Lądzie rozpoczął swoją działal-

ność wiosną 2006 roku. Obiekt 

znajduje się na terenie Nadwar-

ciańskiego Parku Krajobrazowego, 

około 25 km na zachód od Konina. 

Zlokalizowany jest na skraju zalewo-

wej doliny Warty o urozmaiconym krajobrazie zdominowa-

nym przez łąki i  pastwiska z  licznymi starorzeczami, sta-

nowiącej obszar o  niezwykłym bogactwie świata ptaków, 

płazów i  roślin. Ośrodek mieści się w  wyremontowanym 

dworku pochodzącym z  XIX wieku, otoczonym parkiem. 

Obiekt dysponuje salą konferencyjno-wykładową na około 

80 osób (wyposażoną w  sprzęt audiowizualny), pracow-

nią laboratoryjno-komputerową, salami wystawowymi, 

bazą noclegową na 50 miejsc, tablicą edukacyjną z  gło-

sami zwierząt, rowerami oraz sprzętem do obserwacji 

ornitologicznych. W Ośrodku organizuje się między innymi 

wycieczki autokarowe i  piesze po Nadwarciańskim i  Po-

widzkim Parku Krajobrazowym, warsztaty „Ptasie lęgi”, 

prelekcje oraz zajęcia z wikliniarstwa, warsztaty z badania 

parametrów chemicznych wody, zajęcia muzyczne „Orkie-

stra ceramiczna”, gry terenowe (tzw. questy). W sąsiedz-

twie budynku Ośrodka znajduje się wpisany na listę pomni-

ków historii pocysterski klasztor w Lądzie, a w odległości 

około 5 km pałac biskupów poznańskich, będący obecnie 

własnością Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w  Po-

znaniu, otoczony zabytkowym parkiem z  interesującymi 

gatunkami drzew.

Ośrodki pozostają do dyspozycji gości przez cały rok. Zapraszamy do organizacji zielonych szkół, wycieczek 

jednodniowych, warsztatów, konferencji, uroczystości rodzinnych i szkoleń. 

Więcej informacji na: www.ekoedukacja.com.pl, www.zpkww.pl

Informacje o ofercie i rezerwacje: 

Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego 

tel.: 61 65 54 657, edukacja@zpkww.pl

Traszka grzebieniasta (fot. Euro Pilot) Pachnica dębowa (fot. Euro Pilot)

Dzięcioł zielony (fot. Euro Pilot) Kocanki piaskowe (fot. Euro Pilot)
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